V. Jeżeli proboszcz ani sam, ani przez zastępcę Mszy św. *pro populo* na dniu, na który takowa przypada, odprawić nie może, winien takową odprawić sam w najbliższym dniu wolnym. Odnosnie do proboszczów przeszkodzonych w jakikolwiek inny sposób, tylko nie chorobą, nie ma w tej mierze żadnej wątpliwości i dekreta św. Kongregacyi wyrażają się stanowczo: „Parochi iter agentes diebus praememoratis (diebus festis) et ne missam celebrent impediti, tenentur per alium supplere, si possint, si vero

non possint, tenentur missam omissam ipsimet pro populo offerre altera die quamtocius“.

„Eadem servanda est decisio a parochis, quando pia peragit exercitia secessus et missam tunc temporis non celebrat \*)“.

Odnosnie zaś do proboszczów przeszkodzonych chorobą, mamy dwa rozmaite dekreta. Pierwszy z 14 grudnia 1859 r. zwalniający proboszczów po wyzdrowieniu od odprawienia Mszy św. *pro populo*, drugi zaś z 14 grudnia 1872 do tego ich obowiązujący:

„Parochi infirmitate detenti, eaque de causa praefatae obligationi (Missae pro populo) satisfacere non valentes, tenentur per alium supplere, si adsit alius sacerdos, si vero supplere nequeant, *non tenentur* post recuperatam sanitatem missas sic non applicatas offerre pro populo“ (z 14 grudnia 1859).

„An parochus morbi causa legitime impeditus ne missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot missas applicare pro populo, quot durante morbo omisit, sive in casu quo nec per se nec per alium celebrare poterat sine gravi incommodo, sive in casu quo poterat per alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non curavit vel non obtinuit, ut alius pro se celebraret?“

„Resp. Parochum vero *utcumque legitime impeditum* ne Missam celebret, teneri eam die festo per alium celebrari et applicari facere pro populo in ecclesia parochiali; quod si ita factum non fuerit, quam primum poterit, Missam pro populo applicare debere“.

Oczywista, że z tych dwóch dekretów ostatni, jako nowszy i niewątpliwie autentyczny obowiązuje. Co do pierwszego zauważyć jeszcze należy, że nie został pomieszczo-nym w zbiorze dekretów św. Kongr. Soboru i że wielu autorów o jego autentyczności powątpiewa.

Zachodzi tu pytanie, *azali wolno proboszczowi binującemu Mszę św. pro populo opuszczoną w tygodniu odłożyć na niedzielę?* Autorowie odpowiadają, że *nie*, opierając się na zasadzie, że kapłan binujący nie może pobierać honorarium od obu Mszy św., coby w tym wypadku bez wątpienia zachodziło. Odprawianiu bowiem Mszy św. *pro populo* wchodzi w zakres obowiązków proboszcza, za które w beneficjum znajduje wynagrodzenie — każdej więc Mszy św. *pro populo* odpowiada pewne honorarium, choć ściśle nie oznaczone. Jakkolwiek rozumowanie to ma dobrą podstawę — to jednak Kościół św. dotychczas nie stanowczego w tej mierze nie orzekł.